Sartoris de Wysennauwe h qui fuit receptus in Mergentail in 

patrem et prepositum, qui eciam valde diligenter in primaria in- 

cepcione laboravit, mansitque usque ad annurn 1489 et tune 

translatus est per visitatores ad Sweviam in Heuerberg 2. post- 

moduin vero electus secunda vice in patrem et prepositum domus 

Dachenhusen 3, in qua domo vitam presentem finivit a. d. 1502. 

A. d. 1480. 28 die mensis Novembris mane liora III. dux 

Fredricus palantinus Reni et comes de Spaenheym, principalis 

collator, reformator, institutor nostri collegii, in pace quievit, in 

Ravenspurg4 monasterio canonicorum regularium sepultus. 
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A. d. 1482 receptus est Heillen Jolian cum uxore sua in 

prebendarios. 
A. d. 1483 campanator Heyne cum uxore sua receptus est 

in prebendarium perpetuum 5. dedit omnia bona mobilia et im- 

mobilia fratribus. 

A. d. 1486. 2. Nov. 2 liora mane obiit ducissa de Ge-lria, 

contlioralis ducis Fredrici, de quo soror Margarita instituit anni- 

versarium perpetuum. 
A. d. 1488 edificata est capella s. Servacii. primus lapis 

positus est 16 die Junii. 
A. d. 1489. Die 19 Nov. electus est frater Andreas Kessel in 

patrem. 
Tercia feria postLucie (15. Dec.) duces Casperus et Alexander 

resignaverunt altare s. crucis ad manus fratrum. 

A. d. 1491. 24 die mensis Maji consecrata est capella in 

villa nostra per Joli. episcopum Azotensem et suffraganeum, qui 

erat quondam pater apud reguläres in clusa Eberliardiß, in ho¬ 

norem s. Servacii. 

Eodem anno inaudite caristie fuerunt, siligine deficiente fra¬ 

tribus pater Joh.Dyl ad Sprinckirspach 7 monasterium ad accom- 

modandum siliginem ab abbate Conradode Metzenbusen8 maximis 

precibus obtinuerunt maldrum unum. 
Eodem anno 20 die mensis Julii interiit tempestate fulminis 

fr. Nicolaus Wolf clericus , in turri pulsante eo et ictu veniente 

exiliit ex turri ad medium ecclesie ante altare b. virginis et ibi¬ 

dem obiit. 

Eodem anno 4 die mensis Nov. adductus est Adam de Reesz 

novicius per fratrem Christianum de Daelen 9, harum preterita- 

rum et futurarum rerum gestarum collector, ex revelacione quo- 

rundam fratrum, qui preteritis et supra scriptis presentialiter 

affuerunt, et ex annotatione p. Andree et dom. Job. Dist. Gesta 

autem et acta sequentia vel futura fr. Adam Reesz conscripsit. 

A. d. 1492. 21 die mensis Marcii natus est Johannes filius 

ducis nostri Johannis ante prandium infra 7 et 8 vam. 

A. d. 1493. 2 die mensis Apr. erectum et perfectum taber- 

naculum ligneum, in quo statua gloriose virg. Marie , circa sum- 

mum altare stat, antea stetit super lapide. 
Anno 1557 statua cum virgine Maria fuit a cancellario Sirne- 

rensi Matliia Ridlero combusta *. 

Eodem a. (1493) 7 die mensis Dec. obiit magister Gabriel, 
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lic. s. theol., primus inceptor vite communis fratrum in Almania 

et sepultus in Swevia in domo Schoenbuech. Multum fideliter 

laboravit pro statu nostro. fuit antea secularis sacerdos et predi- 

cator maioris ecclesie Moguntine, ubi edidit sermones quosdam 

predicabiles. Item cum maximo conatu in scismate Moguntino 

defendit obedientiam apostolicam, ut et in tractatu suo, qui dici- 

tur defensorium obedientie apostolice. postmodum factus frater 

et hinc electus in patrem in Butzpach 10, deinde vocatus a duce 

Wirteburgensi, qui plura ei collegia obtulit ad erigendum ea pro 

communi vita. item legit ordinarie in universitate Tuwingensi 

super canonem misse opus egregium. item collegit etiam plura 

laude digna super libros sententiarum et alia quedam opuscula. 

A. d. 1496. Sabbato quatuor temporum ante natales domini 

(17 Dec.) suscepit fr. Adam Rees ordinem subdiaconatus et in 

ieiunio alios ordines et post pasclia primiciavit quasimodo geniti 

anno 1497 (2 April.). 

k. d. 1497 mortuo Eberhardo duce Wirtenbergensi sine filiis 

successit alius in ducatu, qui voluit consilio quorundam fratres 

Suevenses ab ecclesiis expellere et seculares sicut. prius instituere, 

quare pro defensione fratrum nostrorum dedimus tamquam pau- 

peri (1. -um) inter omnes domos nostras 20 flor. in auro, sed 

nihil profecit, predictus tirannus quia confusus a sua patria ex- 

pulsus brevique mortuus est et reacquisivimus nostram pecuniam. 

[Eodem anno fuit Mosella tarn magnus (1. -a) dominica post 

regum (8 Jan.), quod Minores Confluentie in tribus diebus in sua 

ecclesia celebrare non poterant, quod in 62 annis Visum non est. 

Eodem anno dom. Treverensis obsedit auxilio Palentini et 

Lantgravii Bopardiam magno exercitu. concordia per ducem Jo- 

bannem facta est. **] 

Anno eodem , 19 die mensis Sept. dom. Johannes detulit bo- 

nam11 ad ecclesiam nostram, magnificam sericam et rubricam, et 

de diploide boni Berbardi Badensis, quam magnis precibus im- 

petravit in S. Deodato. 

A. d. 1497. 19 die Sept. Johannes Dyl presentavit nobis 

manicam diploidis boni Berbardi Badensis de S. Deodato 12 sibi 
pro singulari thesauro ab Agnete uxore Johannis Damman, locum 

tenentis dum vixit ad S. Deodatum, et cum bis versibus devote 

oblulit ad b. virg. Mariam in Wolfen, sic inquit : 
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Hoc te diva Jhesu genitrix, ego sponsa Johannis 

Daiman, dum vixit, dono libens spolio, 

quäle fero, placida munus tu suscipe queso, 

res est parva, viden, sed preciosa tarnen, 

hoc est Badensis pars de bombyce beati 

Berhardi, spolium quod dedit atque mihi 

ipsius genitor, isto te virgo sacello 

ditat, ego templum reliquiis geniti. 

ille locurn tribuit, ubi mate (1. macte) sacra colaris, 

reliquias natus, quo venerare magis. 

Ergo virgo beata, darem maiora libenter 

munera, laetanter auxiliando cape. 

A. d. 1498 obierunt Jacobus de Enckerich et Meywardus de 

Cassel, canonici in monasterio Meyfelt13. % 

Obiit domina Fylia de Studernheim 14 in Kemich 15, 15. Sept. 

Eodem anno edificatio domus nostre incepta 9 Februarii. 

Nomina fratrum: pater Andreas de Kessel, d. Job. Dyl novissi- 

mus altarista, fr. Christianus de Daelen, Petrus Sprendeling, Joh. 

Schoneck, Anton, de Dusseldorp, Adam de Reesz, Tilmannus 

Euskirchen, sacerdotes. 

A. d. 1499 ordinavit anniversarium domicellus Borchardus 

de Rysach zu Staffel10 et uxor eius Getz de Helmstayt] 7, dedit 

20 flor. in auro pro nove domus structura. 

A. d. 1499. 10 die Nov. acceptata fuit domus S. Germani 

intra muros Treverenses tanquam filiale domus nostre in Wolfen. 

Antonius abbas S. Mathie resignavit patri Andree Kessel claves, 

et IV fratres ibidem permanserunt, seil. Ingennannus Ruter ut 

rector, ex domo Herrenberg 18, Petrus Sprendelinck ex domo 

Wolfen, Conradus Stocardii ex domo Mergendayl, Ropertus Co- 

lonii ex domo Butzbach. 

A. d. 1500. 19 die Julii erecta est nova domus integraliter 

magnis impensis et expensis, multisque tribulacionibus et labori- 

bus. Magistri mirabiles, plaustrum vini integrum biberunt. 

Fratres magnam passi penuriam, vix olera habentes manducare, 

mendicitati operam dederunt et bonos amicos visitarunt, et tune 

populum voluntarium ad dandum invenerunt. 
A. d. 1501 ultima Dec. perfecta est imago beate Anne per 

magistrum Nicolaum de Traiecto superiori19, fecit gratis , quam 

ego anno 1530 pingi feci inTreveri pro 31/2 dor. et super hostium 

ad capellam s. Anne poni. 
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A. d. 1302, 16 Martii obiit p. Philippus Wychzennaw , qui 

per 11 aunos fuit pater huius domus. translatus ad Daclienhusen 

ibidem obiit. 

Eodem anno viguit pestis in Treveri. desideravit pater Inger¬ 

mannus, quod cum commensalibus posset ad tempus nobiscum 

liabitare. concessum a fratribus, et fuerunt in itinere; generosus 

dominus inhibere fecit per burgimagistrum in Traerbach, quod 

statuit, in Starckenborg 20 hyemare. 

A. d. 1303. 13 die Jan. ordinatus fuit in sacerdotem Jaco- 

bus marchio Badensis in Confluentia per Joliannem, patrem quon- 

dam in Clusa, episcopum Azotensem. 

Av d. 1503. b. Apolonie virg. (9 Febr.) obiit Johannes mar- 

cliio Badensis, qui 47 annis fere rexit ecclesiam Treverensem 

paßifice. fecit in vita Jacobum Badensern coadjutorem cum con- 

sensu capituli, et post mortem a maiore parte electus non in loco 

capitulari. propter hoc magna dissensio inter canonicos et cives, 

qui adheserunt parti advcrse eligenti Palentinum, qui tarnen ces- 

sit, et Jacobus confinnatus licet magna discordia, sic quod Tre- 

verenses longo tempore fuerunt in interdicto, nihil tarnen cu- 

rantes. 

Die 23 Febr. obiit miles Burchardus officiatus in Traerbach. 

Die 29 April, misit nobis dux Johannes crines b. v. Marie. 

Eod. anno 10 et sqq. Martii tanta abundantia Moselle, quanta 

vix in memoria fuit, ex nivis magnitudine. 

Eod. anno in ebdomada poenosa 21 dux Johannes cum 6 per- 

sonis fuit nobiscum et communicavit, horas visitavit et devote 

habuit. 
Eod. anno fuit passagium 22 in Aquisgrano. Magna siccitas, 

quod a festo pasce usque ad assumptionis b. v. (13 April. — 
15 Aug.) parum pluit et animalia magnam penuriam passa sunt. 

Die 27 Apr. venit ad nos dux Johannes cum uxore causa 

peregrinationis cum magistro curie Henrico Soeteren. habuit 20 

personas. 
Die 3 Maii obiit subito in Treveri Ludolplius Encherint, anti- 

quus cancellarius Treverensis, qui fundavit hospitale S. Helene in 

Welfjpilch 23, ord. cruciferorum, et ibidem sepultus. 

Die 17 Maii habita est mentio de aliqua domo nova in Luc- 

zenburgo erigenda, et p. Andreas cum Job. Dijl fuerunt ibidem, 

sed res non fuit sortita effectum. 
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Prima die mensis Junii erecta est imago b. Jheronimi inter 
altare s. crucis et apostolorum. 

Eod. anno, mense Junio. Isti omnes sunt inimici Palentini, 

seil, dux Albertus sororius regis Romanorum, et frater suus; et 

marchio de Brandeburg, dux Alexander, dux de Wertenberg, 

Landgravius, Noremberga, Augusta, Olma, Argentina; et dicitur, 

quod , quod ctiam rex Romanorum propter filium Palentini, qui 

voluitretinere divitis ducis patriam et thesaurum et noluit aliquam 

concordiam inire, que tarnen sepius per regem et principes temp- 

tata fuit in Augusta. Lantgravius cum magna copia equitum 

et peditum intravit patriam Palentini uff der strafen, et combus- 

sit omnia villagia, etiam domum Palentini in orto venationis sue 

cum magnis clenodiis. Postea transfretavit Renum prope Mo- 

guntiam et conbussit villas a Crucenaco usque Wormaciam. Et 

hoc fecit usque medium Julii, tune repatriavit cum quibusdam 

equitibus. tune exercitus mansit ibidem, et toto isto tempore Pa- 

lentinus siluit Heidelbergie cum exercitu magno. 

Die 19 Aug. fuit nobiscum Johannes, filius ducis Johannis, 

prima vice; fuerunt cum eo HenricusSoeteren, Hugo deWilburg 

et Joh. Bain preceptor et magister suus. 

Die 23 Aug. hora IX post prandium factus est terre motus. 

Die 31 Aug. maxima pluvia et strenuum frigus. 

A. d. 15041. Die 13 Aug. obiit p.Benedictus in Mergendayl, 

primus pater in Almania superiori, per p. Gabrielen! vocatus a 

domo Widenbacb in Colonia. 

Mense Sept. Lantgravius obsedit Cubam per longum tempus 

cum magno suo damno et Palentini; nihil tarnen effecit. Eodem 

tempore natus est ei filius. 

Maxima siccitas longo tempore plus quam dici potest, et non 
habuimus aquam nisi vehendo ex Mosella et Pafftajiborn. Eodem 

anno optima et multa vina, emebatur plaustrum uff dem gauive 

3 flor. aut uno vase. 

Die 30 Nov. sepultus fuit in Enkerich domicellus Henricus 

Cratz de Scharppenstein 24. 

A. d. 1505. Die 19 Martii venit dux Burgundie in maxima 

pluvia, et episcopus Jacobus Badensis suscepit eum, sed ipse epis- 

copus non intravit cum eo ad civitatem, quia nondum more epis- 

coporum introductus fuit, sed mansit ad S. Maximinum et princeps 

ad Pallacium venit. Die 25 Martii recessit junior dux Johannes 
3eitfd)r. XVIII. 6 
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ad principem Burgundie adTreverim ad serviendum eidem. mane 

Traerbach pertransiit. 

Die 17 Maii rex Romanorum cum cluce Brunswicli cum quin- 

que navibus Mosellam descendit ad Coloniam, ad terram Gelrie 

devastandam. mandavit missam in Cusa 25 hora octava, et pran- 

sus ibidem. 

Die 6 Sept. obiit Johannes Jacobi in hospitali Cusano, quon- 

dam plebanus in Berncastel, optimus fautor noster. 

Die 12 Oct. venit Johanna ducissa deNassawe, uxor ducis 

Johannis , et Hugo de Wyltborg officiatus in Traerbach, et Hen- 

ricus de Soeteren magister curie, ad levandum ex baptismate 

filium Jodoci Murarii de Traerbach, qui ex fundamento clomum 

nostram novam extruxit. pro tune habitavit in domo data injWol- 

fen propter pestem in Traerbach sevientem, et apud nos uxor 

eius fuit in puerperio in domo data, quia fuit singularis fautor et 

amicus et omnia fideliter nobiscum perfecit. Et ompes predicti 

nobiscum pransi sunt suis tarnen expensis, quas copiose secum 

attulerunt. 
Circa Galli (16 Oct.) etiam incepit pestis in Wolfen , et fuit 

Bengelbern primus, quia visitavit Traerbach; etiam uxor obiit 

cum duobus pueris. 

A. d. 1506. Dux Fredericus’, frater ducis Johannis, fuit in 

Crovia 26 18 equis et ibidem sinodum sanctum tenuit 25 Januarii. 

Die 11 Junii. Johannes episc. Azotensis, suffraganeus Tre- 

verensis, quondam pater in Clusa Eberhardi, venit ad montem 

nostrum et cepit consecrare capellam S.*Anne. Peracto prandio 

multos pueros confirmavit. Recepit 3 flor. in auro , ministri 

1 flor. 
Sabbato post Michaelis (3 Oct.) obiit pater Ingermannus de 

Elten 27 ex terri Clivensi. 

A. d. 1507 in die circumcisionis domini obiit Hericus Soe¬ 

teren magister curie ducis Johannis in Starckenborg subitanee, 

sepultus ad monasterium virginum in Porta angelica 28. 

Die Briccii (13 Nov.) ferrea fornax ad maiorem stubam allata 

fuit pro 11 flor. in auro. 

Eod. anno multe discordie exorte inter aliquos non recte am¬ 

bulantes. 
A. d. 1523. Item ad annum 1522 de obsidione Treverensi 

a Francisco Syckingen contra episcopum Treverensum et sequenti 

anno post pasce multorum castrorum ipsius Francisci per princi- 
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pes Treverensem, Palentinum et Lantgravium multa essent scri- 

benda, sed alibi reperiuntur. 

Ad d. 1524» Sabbato epiphanie (8. Jan.) Mosella fuit adeo 

magnus (1. -a), sicut in vita alicuius hominis unquam fuit. valde 

subito crevit. 

1 Sffieißenau bei ÜJiainj. 2 ift ioo( <Sdjreit>fetjter flatt $erreuberg. ©. jum 

3ahr 1499. 3 Sadjenljaitfen in SBirtenberg, 0.51. fftürtingen. 4 3ftav>engivö= 

bürg, füblidj Oon ©immeru. %. 53acf in feiner ©efd). beß jtlofter« 9taoengir«s 
bürg. CSoblenj 1841 — 53 gibt baoott nidjtö an. 5 .gtfdjr. 12, 41. 6 ©ber= 
harböflaufen bei ber 53urg ©fdj. ©. Sfftarr, ©efd). Oon Syrier 4 , 6. 259 ftg. 

£>eifjt unten gum ^ahr 1503 Clusa, jeljt ©taufen norbioeftlid) ooit qßicßpovt* 
7 nbrblid) oou SBolf, über ber 2ftofeI. 8 ajteheubaufeu im &rei$ ©intmern. 
9 ©alheim bei Oppenheim. 10 f(eine ©tabt in Oberheffen. 11 Etappe, bonnet. 
12 S. Die in beit 93ogefen. lieber beu iDtarfgrafen Sernljart II oon fabelt ift 
folgenbc deine ©cbrift erfd)ieucn: Le bienlieureux Bernard de Bade par R. 

Lepage. Nancy 1861. 8. ©aö JtavlsSruher 5lrd)io bcfifjt bie oollftänbigeu 5tften 
über feine ©eligfpredfung. 13 -Diünftermabfetb oberhalb CSoblcns. 14 bei ©g=